

(4)

নিম্নোক্ত যেকোনো একটির ২০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও।

৭. কী কী উদ্দেশ্যে অহংপ্রতিরোধমূলক ব্যবস্থাকে ব্যবহার করে? ফ্রয়েডকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

(অথবা)

৮. Suggestion-এর দ্বারা চিকিৎসা এবং মনোবিশ্লেষণী চিকিৎসার মধ্যে পার্থক্য করার কোন যুক্তি আছে কি? আলোচনা কর। ৫

★ ★ ★

EX/PHIL/PG/3.5.6/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PG/3.5.6

(Philosophy of Mind 2)

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

1. Explain Goldman's 'boxological' representation of process-driven mental simulation. How is this different from Gordon's account of high-level mental simulation involving egocentric shift and ascent routine? 5+5=10

(OR)

2. What are the main contentions of the theory of mindreading? Give a critical overview. 10

Answer *any one* of the following in **not more than 200 words** :

3. What is the 'threat of collapse'? Explain briefly. 5

(OR)

4. Describe any one example of low-level simulation. 5

(2)
GROUP—B

5. Discuss critically the arguments given by Freud in favour of the admission of the unconscious mind. Do the unconscious elements of the mind play any role in causation of mental disorders? Critically discuss Freud's view on the issue.

6+4=10

(OR)

6. How does Popper show that psychoanalysis is not a science? How does Grünbaum counter Popper's view? What is your stand regarding these two views?

5+3+2=10

Answer *any one* of the following in **not more than 200 words** :

7. What are the purposes for which the defenses are used by the ego? Discuss after Freud.

5

(OR)

8. Is there any reason for distinguishing between treatment by suggestion and psychoanalytic treatment? Discuss.

5

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ—ক

১. কার্যধারা বা কার্যপ্রণালী-পরিচালিত মানসিক সিমুলেশন সংক্রান্ত গোল্ডম্যানের “বক্সোলজিক্যাল” উপস্থাপনা ব্যাখ্যা কর। গর্ডন দ্বারা প্রস্তাবিত অহং-ভিত্তিক স্থানান্তর এবং আরোহন প্রকরণ ঘটিত উচ্চ-স্তরের মানসিক সিমুলেশনের থেকে এটি কীভাবে ভিন্ন?

৫+৫ = ১০

PHIL-1300

[Continued]

(3)
(অথবা)

২. ‘তত্ত্ব তত্ত্ব’ নামক মাইন্ডরিডিং বিষয়ক অভিমতের মৌলিক দাবী কী কী? সমালোচনামূলক রূপরেখা প্রদান কর।

১০

নিম্নোক্ত যেকোনো একটির ২০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও।

৩. ‘পর্যবসান আশঙ্কা’ কী? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর।

৫

(অথবা)

৪. নিম্নস্তরের মানসিক সিমুলেশন-এর যে কোন একটি উদাহরণের বর্ণনা দাও।

৫

বিভাগ—খ

৫. নির্জ্ঞান মন স্বীকারের পক্ষে ফ্রয়েড প্রদত্ত যুক্তিগুলি সবিচার আলোচনা কর। মানসিক অসুখের উৎপত্তিতে মনের নির্জ্ঞান উপাদানগুলি কি কোন ভূমিকা গ্রহণ করে? এই বিষয়ে ফ্রয়েড-এর মত সবিচার আলোচনা কর।

৬+৪=১০

(অথবা)

৬. Popper কীভাবে দেখান যে মনোবিশ্লেষণ বিজ্ঞান নয়? Grünbaum কীভাবে Popper এর মত এর বিরোধিতা করেন? এই দুটি মত সম্পর্কে তোমার অবস্থান কী?

৫+৩+২=১০

PHIL-1300

[Turn Over]